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Dotyczy: uelastycznienia terminów stosowania nawozów azotowych w rolnictwie 
oraz cen nawozów mineralnych.

Szanowny Panie Prezesie,

w odpowiedzi na pismo z dnia 30 listopada 2021 r., znak: L.Dz. 35/2021, dotyczące 
uelastycznienia terminów stosowania nawozów azotowych, możliwości wprowadzenia na 
stałe przepisów lub czasowych odstępstw, które umożliwiają stosowanie nawozów 
naturalnych niezależnie od pory roku, bez wskazywania konkretnych terminów, ale 
w zależności od warunków pogodowych i glebowych oraz wysokich cen nawozów 
mineralnych, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi (MRiRW) uprzejmie informuje, co 
następuje.

Mając na względzie znaczenie nawożenia, MRiRW od wielu lat dokłada starań, aby 
pogodzić coraz bardziej restrykcyjne wymagania środowiskowe z możliwością prowadzenia 
produkcji zwierzęcej i roślinnej. Dlatego przygotowane na podstawie art. 104 ustawy z dnia 
20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (Dz. U. z 2021 r. z późn. zm.) rozporządzenie Rady Ministrów 
z dnia 12 lutego 2020 r. w sprawie przyjęcia "Programu działań mających na celu 
zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz 
zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu” (Dz.U. z 2020 r. poz.243) – tzw. program 
azotanowy, uwzględnia elastyczność w terminach jesiennego stosowania nawozów. Jest to 
o tyle ważne, gdyż termin stosowania nawozów zawierających w składzie azot jest ważnym 
czynnikiem w wysokiej efektywności wykorzystania składników nawozowych przez rośliny, 
w tym ograniczania nadmiaru składników odżywczych w środowisku. Niezależnie od 
powyższego należy podkreślić, że nawożenie nawozami naturalnymi jest bardzo cenne 
zarówno ze względu na obecne ceny nawozów mineralnych, jak i na gleby występujące 
w Polsce, szczególnie te o małej ilości próchnicy. Dlatego stosowanie nawozów naturalnych, 
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w tym obornika ma duże znaczenie w kontekście nawożenia, dbania o żyzność gleby, jak 
i wykorzystywania posiadanych zasobów. Nawożenie w nieodpowiednim terminie 
i nieodpowiedniej dawce jest nie tylko zagrożeniem dla środowiska, ale także zwiększa 
koszty które musi ponosić rolnik.

Niezależnie od powyższego, pragnę poinformować, że w ramach przeglądu programu 
azotanowego, który zgodnie z ustawą Prawo wodne powinien zakończyć się w połowie 
2022 r., jednym z priorytetów będzie ponowna analiza możliwych do stosowania dawek 
azotu oraz dążenie do uelastycznienia wiosennych terminów stosowania nawozów. 
Przedmiotowe działania uzasadniają obserwowane anomalia pogodowe, min. wyższe 
temperatury, coraz rzadziej występujące opady, jak również wydłużanie okresu 
wegetacyjnego roślin, co stanowi merytoryczne uzasadnienie do podjęcia analiz w ww. 
zakresie.

Odnosząc się do problemu wysokich cen nawozów mineralnych Ministerstwo informuje, że  
obszerne wyjaśnienia w tej sprawie zostały przekazane Związkowi przy piśmie z dnia 22  
listopada br. znak: KS.ns.810.85.2021.

Jednocześnie Ministerstwo nadal monitoruje sytuację dot. dostępności nawozów 
mineralnych na rynku, ich cen korzystając z analiz rynku nawozów mineralnych 
wykonywanych m.in. przez Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego i zbiorczej 
informacji opracowanej przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, w celu 
podejmowania kolejnych działań  stabilizujących  te  sytuację. Sprawa wpływu wzrostu cen 
nawozów  i ich wpływu  na opłacalność produkcji  pasz będzie dyskutowana  m.in. na 
posiedzeniu Rady UE ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dniach 12 – 13 grudnia 2021 r. w  
Brukseli. Wobec powyższego  Ministerstwo  będzie  postulowało, aby Komisja ściśle 
monitorowała rozwój sytuacji na rynkach rolnych związany ze środkami produkcji rolnej, 
zwłaszcza w odniesieniu do nawozów, energii i surowców na paszę dla zwierząt, ze względu 
na wpływ, jaki mają one na koszty produkcji rolniczej.

Ponadto w wyniku interwencji MRiRW Prezes Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów 
planuje podjąć niezbędne działania w ramach przysługujących mu kompetencji, w celu 
zbadania rynku produkcji i dostaw nawozów mineralnych, a także weryfikacji czy podwyżki 
cen wykraczają poza podstawy makroekonomiczne i czy nie są wynikiem praktyk 
ograniczających konkurencję.

Z poważaniem

Anna Gembicka

/podpisano elektronicznie/

Klauzula informacyjna o zasadach przetwarzania Państwa/Pani/Pana danych osobowych 
dostępna jest pod adresem:  www.gov.pl/rolnictwo/polityka-przetwarzania-danych-
osobowych
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